
5th week: LESSON 11/3. Conversation: Complications while travelling. Grammar: Prefixes II. Medical 

Czech: Symptoms of diseases II. 

Komplikace při cestování 
95/1 – Co potřebujete, když cestujete? 

 

95/2 – Co je to? 

 lístek: ticket 

 cesta: way, road, journey 

 nabít: to charge 

 oblečení: clothes 

1. jízdenka 

2. průvodce 

3. letenka 

4. řidičský průkaz 

5. nabíječka 

6. průvodce/průvodkyně 

7. pas nebo vízum/víza 

8. batoh, kufr, taška 

95/3 – Describe pictures 

 ukrást, ukradne, ukradl jsem: to steal 

 ujet, uletět: to miss (for transport), used like: Ujel mi vlak (I missed the train, uletělo mi 

letadlo: I missed the plane) 

 zapomenout, zapomenu, zapomněl jsem: to forget 

95/4 – Listen and choose the right answer 

 

Symptoms = příznaky (Talking medicine U4) 

What words can you use after given expressions 
 

nevolno, na zvracení, dobře, špatně, unavený, teplotu, chuť k jídlu, žaludek, pravidelnou stolici, 
průjem, zácpu, malátný, hlad, žízeň, polykat, závratě, břicho, zvednout ruce, postavit se na nohy, 

celé tělo, horko, zima, třesavku, strach, hlava 
 

Jsem / nejsem 

 
 
 
 

Je mi / není mi 

 
 
 
 

Mám / nemám 
 
 



 
 

Bolí mě 

 
 
 
 

Buší mi 

 
 
 
 

Nemůžu 

 
 
 
 

Zvedá se mi 
 
 

Motá se mi 
 
 

 

Fill in the gaps. Use the words bellow. 
1) hubnu – potím – kýchám – nemám 

Mám rýmu, smrkám a _______________________. 

_______________________ chuť k jídlu. 

_______________________ se moc, protože mám horečku. 

V lednu jsem měl 93 kilo, teď mám 85 kilo – _______________________. 

2) polykat – postavit – zvednout – spát 

Jsem chronicky unavený, chce se mi _______________________. 

Mám angínu, proto nemůžu _______________________. 

Nemůžu se _______________________ na nohy. 

Nemůžu _______________________ ruce. 

3) Kašlete – Zvracíte – Máte – Kýcháte – Hubnete 

_______________________ průjem? – Ano, chodím na velkou velmi často. 

_______________________? – Ano, vždycky po jídle. 

_______________________? – Ano, 10 kilo za tři měsíce. 

_______________________? – Ano, ale beru na to nějaké léky. 

_______________________? – Ano, hlavně na jaře, protože mám alergii. 

4) Zvedá – Chce – Motá – Brní – Motá 

_______________________ mě ruka, hlavně tady, kde je brňavka (ulnar nerve). 



_______________________ se vám hlava? – Ano, hlavně ráno, když vstávám. 

_______________________ se mi spát, pořád jsem moc unavený. 

_______________________ se mi žaludek. 

_______________________ se mi hlava. 

 

 

Match questions with answers 
1. Máte chuť k jídlu? A. Ano, 38,21°. 

2. Máte teplotu? B. Ano, je mi na zvracení. 

3. Máte pravidelnou stolici? C. Ano, za tři měsíce 6 kilo dolů. 

4. Hubnete? D. Ano, chce se mi spát. 

5. Je vám nevolno? E. Prosím, co jste říkal? 

6. Jste unavený? F. Ne, nechci nic jíst. 

7. Slyšíte dobře? G. Ne, skoro nemůžu číst nebo se dívat na televizi. 

8. Vidíte dobře? H. Ne, chodím na záchod velmi často. 

 


